utilitate ad certum possunt terminum peruenire, tantum quia subest qualiscumque ratiocinatio cogitantis aut quia in sua patria sic ipse consuevit aut quia ^a alibi uidit et peregrinatione sua [162] quo remotiorem a suis eo doctiorem se factum putat ^b, tam litigiosas excitant quaestiones, ut, nisi quod ipsi faciunt, nihil rectum aestiment.

III 4. Dixerit aliquis non cotidie accipiendam eucharistiam. quaeris: Quare? «Quoniam», inquit, «eligendi sunt dies, quibus purius homo continentiusque uiuit, quo ad tantum sacramentum dignus accedat; *qui enim manducauerit indigne, iudicium sibi manducat et bibit*» (1 Cor 11,29). alius contra: «Immo», inquit, «si tanta est plaga peccati atque impetus morbi, ut medicamenta talia differenda sint, auctoritate antistitis debet quisque ab altario remoueri ad agendam paenitentiam et eadem auctoritate reconciliari —hoc est enim indigne accipere, si eo tempore accipiat, quo debet agere paenitentiam—, non ut arbitrio suo, cum libet, uel auferat se communioni uel reddat. ceterum si tanta non sunt, ut excommunicandus quisque homo iudicetur, non se debere a cotidiana medicina dominici corporis separare». rectius inter eos fortasse quispiam dirimit litem, qui monet, ut praecipue in Christi pace per-

^g qui
^h putans PL

to, que es lo principal, y observar cada uno lo que crea que debe hacer, según su fe. Porque ninguno de los dos trata de menospreciar el cuerpo y la sangre del Señor; ambos tratan de honrar a porfía al salubérrimo Sacramento. No contendían propiamente Zaqueo y el Centurión, ni el uno trataba de anteponerse al otro, cuando el primero recibió gozoso en su casa al Señor y el segundo lo recibió diciendo: *No soy digno de que entres en mi casa*. Ambos querían honrar al Salvador, si bien de un modo diverso y como contrario. Ambos eran míseros por sus pecados, y ambos consiguieron la misericordia. También vale como comparación aquel maná que en el antiguo pueblo sabía a cada uno según la propia voluntad, como ahora sabe al corazón de cada cristiano aquel Sacramento, al que se ha sometido el mundo. Uno de los contendientes, para honrarlo, no se atreve a comulgar cotidianamente; y el otro, para honrarlo también, no se atreve a pasarse ningún día sin él. Esta comida rechaza únicamente el desprecio, como el maná rechazaba el hastío. He ahí por qué el Apóstol afirma que lo recibe indignamente quien no lo distingue de las otras viandas con una debida y singular veneración. Así, después de haber dicho: *come y bebe su condenación*, añade a continuación: *por no distinguir el cuerpo del Señor*. Todo esto se ve claro en este mismo lugar de la carta primera a los Corintios si la examinas con diligencia.